
 FEDERAȚIA  ROMÂNĂ  DE  ȘAH 
  Str. Vasile Conta nr. 16, Sector 2 

  București, România, Cod Poștal 020954 
Tel.: +40 21 3174701 / 02 

Fax: +40 21 3174700 
e-mail: contact@frsah.ro 

www.frsah.ro  
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 47 / 03.11.2023 

 
 
 
 

În conformitate cu Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000 şi cu 
Regulamentul de punere în aplicare a Legii 69/2000;  
Potrivit Statutului FRŞah, Art.19 (1) g 

 

 

 

 
 

CONSILIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 
 

1. Se aprobă calendarul competiţional naţional pentru anul 2024, conform anexei 
 
 

2. Calendarul competiţional pentru anul 2024 va fi postat pe site-ul FRŞah 
 
    
 
 
 

    PREŞEDINTE,                                            SECRETAR  GENERAL, 
 
        VLAD ARDELEANU                                       GABRIEL GRECESCU 
 
 
 
 
 
 

 



Nr. Competiţia Etapa Proba Categ. vârstă Start Final
1 Campionatul Naţional individual de seniori/ senioare finala șah clasic Open 23-feb. 2-mar.
2 Campionatul Național de amatori finala șah clasic Open 25-feb. 2-mar.

3
Campionatul Naţional individual de seniori/ senioare 
Romania Grand-Prix - Etapa 1 - București 1 șah rapid Open 23-mar. 24-mar.

4 Campionatul Naţional pe echipe masculine Divizia B șah clasic Open 1-apr. 20-dec.
5 Campionatul Național Universitar finala șah rapid Open 13-apr. 14-apr.
6 Campionatele Naţionale individuale de juniori finala clasic, rapid, blitz, dez juniori 8-20 ani 20-apr. 30-apr.
8 Campionatul Naţional pe echipe mixte juniori finala șah clasic juniori 29-mai 2-iun.
9 Campionatul Naţional Individual pentru veterani   finala clasic, rapid, blitz, dez Veterani

11  Romania Grand-Prix - Etapa 2 - Cluj Napoca 2 rapid Open 14-iun. 15-iun.

12 Romania Grand-Prix - Etapa 3 - Brașov 3 șah clasic Open 15-iul. 21-iul.
13 Romania Grand-Prix - Etapa 4 - Timișoara 4 șah rapid Open 3-aug. 4-aug.
14 Romania Grand-Prix - Etapa 5 - Arad 5 șah clasic Open 5-aug. 11-aug.
15 Street Chess blitz Open 14-sept. 15-sept.
16 Campionatul Naţional pe echipe masculine Divizia A șah clasic Open 7-oct. 13-oct.
17 Campionatul Național pentru nevăzători finala șah clasic Open
18 Campionatul Naţional pe echipe masculine/ feminine Superliga șah clasic Open

19 Campionatul Naţional pe echipe de juniori şi tineret finala clasic, rapid, blitz juniori 8-20 ani 

20 Divizia B - turneu recalificare șah clasic Open 26-nov. 30-nov.
Festivalul Internațional al României
Campionatul Internațional al României dezlegări, blitz Open 6-dec. 7-dec.
Campionatul International pe echipe seniori/ senioare finala şah rapid & blitz Open 7-dec. 8-dec.
Romania Grand-Prix - Finala 6 șah rapid Open 9-dec. 10-dec.

22 Gala Șahului Românesc

21

Iunie

CALENDAR COMPETIŢIONAL 2024

Octombrie
vacanță școlară

Octombrie
De confirmat

12-dec.


